
長 久 手 市 平 成 こ ど も 塾 令 和 元 年 度 事業実績

令和2年3月 31日現在

１ 平成こども塾運営委員会

２ プログラム事業実施状況

開催日 内 容

1 6月 22日（金）
平成30年度の事業実績について

令和元年度の事業計画について

２ 10月 17日（木）
令和元年度事業中間報告

平成こども塾附属設備等使用要領について

３
令和2年

2月 20日（木）

長久手市平成こども塾事業中間報告

令和２年度平成こども塾事業計画について

プロ

グラ

ム名

講座名
開催日

(回数)

参加者数（人）

内容
こども 大人 合計

学校連

携事業

飯盒炊さ

ん、カレ

ーライス

作り他

5/9

（木）

はじめ

68回

(68)

2,185

(2,163）

167

（ 165）

2,352

（ 2,328）

飯盒炊さん、

カレーライス

作り他

教職員

研修等

かまど

利用体

験、竹

工作他

8/22

（木）

はじめ

2回

（2）

0

（ 0）

73

（ 40）

73

（ 40）

ピザ作り・流

しそうめん、

竹トンボ作り

他

専
門
プ
ロ
グ
ラ
ム

暮らしの

道具作り

と料理教

室

6/16

（日）

はじめ

7回

(7)

185

（ 157）

166

（ 138）

351

（ 295）

沖縄 カスタ

ネット作りと

沖縄料理他

里山冒険

クラブ

6/29

（土）

5回

(5)

92

（ 110)

86

（ 99）

178

（ 209）

自然素材の虫

除け作り他

ネイチャ

ー ゲ ー

ム

5/18

（土）

はじめ

6回

(6)

36

（ 80）

41

（ 82）

77

（ 162）

虫は忍者！発

見できるかな

他

資料１

５



※表中の各欄の上段は令和元年度、下段()は平成30年度同時期の数値

※「増減」欄は、令和元年度から平成30年度を差し引いた数字

３ 広報関係

⑴ こども塾だより・丸太の家だより

こども塾だより（プログラムの案内）を毎月各3,900部発行

食と農
こどもフ

ァーム他

4/6

（土）

はじめ

51回

(53)

849

（ 874）

769

（ 843）

1,618

(1,717）

野菜の苗植

え・手入れ・

収穫、草取

り、畝作り他

自然観

察・体

験

カ ブ ト

ム シ の

幼 虫 捜

し他

4/7

（土）

はじめ

11回

(13)

156

（ 162）

151

（ 154）

307

（ 316）

観察箱を作っ

て、カブトム

シの幼虫を捕

まえて観察す

る。

創作班

鯉 の ぼ

り を 作

ろう他

4/21

（日）

はじめ

16回

(17)

270

（ 295）

245

（ 292）

515

（ 587）

布を使って鯉

のぼりを作

る。

キッズ

放送隊

市 民 ま

つ り レ

ポ ー ト

他

4/6

（土）

はじめ

11回

(10)

56

（ 100）

60

（ 76）

116

（ 176）

長久手市民ま

つりで市長イ

ンタビューを

してラジオで

放送する。

サポー

ター自

主プロ

グラム

古式水鉄

砲作り他

4/7
（日）

はじめ

12回

(13)

107

（ 147）

117

（ 175）

224

（ 322）

竹を使って昔

の水鉄砲を作

る。

こども

塾プロ

グラム

夏の南木

曽で川遊

び他

7/26

（木）

はじめ

12回

(23)

288

（ 249)

197

（ 344)

485

（ 593）

南木曽町の子

どもたちと交

流し、魚を捕

まえて、さば

いて食べる。

計

201

（ 217）

4,224

(4,337)

2,072

(2,408)

6,296

(6,745)

増 減 -16 -113 -336 -449

６



ア 市内小学校、サポート隊員及び市内公共施設への配布並びに運営委

員、マスコミ等への郵送

イ 市ホームページへの掲載

⑵ 子育て支援アプリ

中部電力が開発したアプリに、長久手市が実証実験で協力（令和２

年度２月開始）。スマートフォンでイベント情報を見ることができる

アプリ。こども塾だより発行毎に更新

４ 平成こども塾利用状況

※ 表中の各欄の上段は令和元年度、下段 ()は平成 30年度同時期の数値

※ 「増減」欄は、令和元年度から平成 30年度を差し引いた数字

月
開館日数

（日）

入館者数（人）
（※プログラム参加

者と実施者及びその

準備者を含む）

(再掲 ) プログラムの数及び

参加者数

プログラム

数 (件 )
参加者数 (人 )

４
25

(26)

631

(793)

11

(13)

391

(453)

５
27

(26)

515

(512)

11

(10)

334

(315)

６
26

(26)

1,074

(1,191)

23

(25)

730

(881)

７
26

(26)

1,026

(856)

21

(18)

713

(606)

８
27

(27)

677

(724)

15

(15)

469

(428)

９
25

(26)

1,074

(850)

24

(19)

748

(573)

10
27

(26)

1,282

(1,206)

29

(31)

926

(873)

11
26

(26)

901

(1,060)

23

(25)

627

(715)

12
23

(25)

631

(680)

12

(12)

337

(396)

令和２年

１

23

(24)

791

(728)

15

(15)

534

(502)

２
25

(24)

712

(972)

17

(22)

487

(672)

３
０

(27)

★ 83

(637)

０

(12)

０

(331)

計
280

(309)

9,397

(10,209)

201

(217)

6,296

(6,745)

増減 -29 -812 -16 -449

７



★ 休館中３月の入館者数（８３人）は、「平成こども塾サポート隊」によるプロ

グラム準備、田畑の手入れ、「ながくて里山クラブ」メンバーによる平成こども

塾に隣接した里山を整備などのために来館した者である。

５ かまど利用状況

※表中の各欄の上段は令和元年度、下段 ()は平成 30年度同時期の数値

※「増減」欄は、令和元年度から平成 30年度を差し引いた数字

６ サ ポ ー ト 隊 員 育 成 事 業

長 久 手 市 平 成 こ ど も 塾 は 、 ボ ラ ン テ ィ ア 組 織 で あ る 「 平 成 こ ど

も 塾 サ ポ ー ト 隊 」 が 、 新 規 の ボ ラ ン テ ィ ア 登 録 が 少 な く 年 々 高 齢

化 が 進 ん で い る 。 そ の た め 、 よ り 多 く の 人 に 平 成 こ ど も 塾 を 知 っ

て も ら い 、 新 規 の ボ ラ ン テ ィ ア 登 録 を 促 し て ボ ラ ン テ ィ ア 組 織 の

若 返 り を 図 っ た 。 具 体 的 に は 、 ９ 月 ２ ９ 日 （ 日 ） に 「 南 木 曽 木 工

月
件数

（件）

利用人数（人）

こども 大人 計

４
０

(0)

０

(0)

０

(0)

０

(0)

５
２

(1)

21

(5)

13

(2)

34

(7)

６
２

(0)

７

(0)

７

(0)

14

(0)

７
３

(2)

31

(30)

19

(18)

50

(48)

８
１

(4)

４

(39)

５

(29)

９

(68)

９
２

(0)

12

(0)

14

(0)

26

(0)

10
０

(0)

０

(0)

０

(0)

０

(0)

11
１

(1)

７

(8)

５

(8)

12

(16)

12
４

(3)

46

(14)

65

(66)

111

(80)

令和２年

１

１

(0)

０

(0)

10

(0)

10

(0)

２
０

(1)

０

(4)

０

(5)

０

(9)

３
０

(3)

０

(38)

０

(53)

０

(91)

計
16

(15)

128

(138)

138

(181)

266

(319)

増減 ＋１ -10 -43 -53

８



教 室 」 を 行 う と と も に 、 こ ど も フ ァ ー ム の 参 加 保 護 者 に 対 し て 地

道 に ボ ラ ン テ ィ ア 登 録 へ の 声 か け を 続 け た 結 果 、 令 和 元 年 度 は １

５ 人 が 登 録 を し た 。

７ 周辺整備等

⑴ 長久手版プレーパーク実現に向けて、令和元年１１月３０日には、プ

レーパークについての講演会を初めて開催した。これにより、プレーパ

ークとは何かということの周知と、機運の醸成を図った。アンケートで

は、３４人中３３人の人がとても良かったまたは良かったとの回答だっ

た。なお、講演会に先立ち以下の見学をした。

ア ６月８日（土）美濃プレーパーク（岐阜県美濃市）

イ ９月１５日（日）鞍ヶ池プレーパーク（豊田市）

ウ １１月２１日（木）にいのみ池プレーパーク（名古屋市）

⑵ １０月１４日（月）には、事前予約なしでも参加することができる取

組として「こども塾まつり」を今年も行い、７つのプログラムを実施し

３１５人が参加した。

⑶ 里山の整備事業は、平成こども塾サポート隊が年間２回の里山整備事

業を予定していたが、竹林の整備状況がある程度整っていたこともあり、

秋に１回のみ実施した。また、地域で活動している団体の「ながくて里

山クラブ」が定期的に隣接した里山の整備を行った。

９


