長久手市平成こども塾令和元年度事業実績

令和2年3月31日現在

1 平成こども塾運営委員会

	開催日	内容
1	6月22日 (金)	平成30年度の事業実績について 令和元年度の事業計画について
2	10月17日 (木)	令和元年度事業中間報告 平成こども塾附属設備等使用要領について
3	令和2年 2月20日 (木)	長久手市平成こども塾事業中間報告 令和 2 年度平成こども塾事業計画について

2 プログラム事業実施状況

プロ	プロ 参加者数(人))		
グラム名	講座名	講座名	開催日(回数)	こども	大人	合計	内容
学校連 携事業	飯 盒 炊 さ ん、カイ ーライ	5/9 (木) はじめ 68回 (68)	2, 185 (2, 163)	167 (165)	2, 352 (2, 328)	飯盒炊さん、 カレーライス 作り他	
教職員研修等	か 利 用 体 験 工 作 他	8/22 (木) はじめ 2回 (2)	0 (0)	73 (40)	73 (40)	ピザ作り・流 しそうめん、 竹トンボ作り 他	
専門プログラム	暮らしの 道具作り と料理教 室	6/16 (日) はじめ 7回 (7)	185 (157)	166 (138)	351 (295)	沖縄 カスタ ネット作りと 沖縄料理他	
	里山冒険クラブ	6/29 (土) 5回 (5)	92 (110)	86 (99)	178 (209)	自然素材の虫除け作り他	
	ネイチャーゲーム	5/18 (土) はじめ 6回 (6)	36 (80)	41 (82)	77 (162)	虫は忍者!発 見できるかな 他	

食と農	こどもフ ァーム他	4/6 (土) はじめ 51回 (53)	849 (874)	769 (843)	1,618 (1,717)	野菜の苗植 え・手入れ・ 収穫、草取 り、畝作り他
自然観 察·体 験	カム 幼 也	4/7 (土) はじめ 11回 (13)	156 (162)	151 (154)	307 (316)	観察箱を作って、カブトムシの幼虫を捕まえて観察する。
創作班	鯉 の ぼ り を 作 ろう他	4/21 (日) はじめ 16回 (17)	270 (295)	245 (292)	515 (587)	布を使って鯉 のぼりを作 る。
キッズ放送隊	市つポ他	4/6 (土) はじめ 11回 (10)	56 (100)	60 (76)	116 (176)	長りで 手市長イ で ビュラオ し 送する。
サ オ ー ョ ン ブ ラ ム フ ス ラ ス ラ ス ラ ス ラ ス ラ ス ラ ス ラ ス ろ ろ ろ ろ ろ	古式水鉄 砲作り他	4/7 (日) はじめ 12回 (13)	107 (147)	117 (175)	224 (322)	竹を使って昔 の水鉄砲を作 る。
こども 塾プロ グラム	夏の南木 曽で川遊 び他	7/26 (木) はじめ 12回 (23)	288	197 (344)	485 (593)	南 が き か き か き か き た 魚 さ さ え た え て 食 べ る 。
計		201 (217)	4, 224 (4, 337)	2,072 (2,408)	6, 296 (6, 745)	
増減		-16	-113	-336	-449	## 0 # ##

[※]表中の各欄の上段は令和元年度、下段()は平成30年度同時期の数値

3 広報関係

(1) こども塾だより・丸太の家だより

こども塾だより (プログラムの案内) を毎月各3,900部発行

^{※「}増減」欄は、令和元年度から平成30年度を差し引いた数字

ア 市内小学校、サポート隊員及び市内公共施設への配布並びに運営委員、マスコミ等への郵送

イ 市ホームページへの掲載

(2) 子育て支援アプリ

中部電力が開発したアプリに、長久手市が実証実験で協力(令和 2 年度 2 月開始)。スマートフォンでイベント情報を見ることができる アプリ。こども塾だより発行毎に更新

4 平成こども塾利用状況

		入館者数 (人)	(再掲) プログラムの数及び		
月	開館日数	(※プログラム参加	参加者数		
	(日)	者と実施者及びその	プログラム	分加水米 ())	
		準備者を含む)	数(件)	参加者数(人)	
4	25	631	11	391	
4	(26)	(793)	(13)	(453)	
5	27	515	11	334	
	(26)	(512)	(10)	(315)	
6	26	1,074	23	730	
	(26)	(1, 191)	(25)	(881)	
7	26	1,026	21	713	
•	(26)	(856)	(18)	(606)	
8	27	677	15	469	
U	(27)	(724)	(15)	(428)	
9	25	1,074	24	748	
	(26)	(850)	(19)	(573)	
10	27	1,282	29	926	
10	(26)	(1, 206)	(31)	(873)	
1.1	26	901	23	627	
11	(26)	(1, 060)	(25)	(715)	
12	23	631	12	337	
12	(25)	(680)	(12)	(396)	
令和2年	23	791	15	534	
1	(24)	(728)	(15)	(502)	
2	25	712	17	487	
	(24)	(972)	(22)	(672)	
3	0	★ 83	0	0	
	(27)	(637)	(12)	(331)	
計	280	9, 397	201	6, 296	
рΙ	(309)	(10, 209)	(217)	(6,745)	
増減	-29	-812	-16	-449	

[※] 表中の各欄の上段は令和元年度、下段()は平成30年度同時期の数値

^{※ 「}増減」欄は、令和元年度から平成30年度を差し引いた数字

★ 休館中3月の入館者数 (83人) は、「平成こども塾サポート隊」によるプログラム準備、田畑の手入れ、「ながくて里山クラブ」メンバーによる平成こども塾に隣接した里山を整備などのために来館した者である。

5 かまど利用状況

月	件数(件)	利用人数 (人)			
		こども	大人	計	
4	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	
5	2 (1)	21 (5)	13 (2)	34 (7)	
6	2 (0)	7 (0)	7 (0)	14 (0)	
7	3 (2)	31 (30)	19 (18)	50 (48)	
8	1 (4)	4 (39)	5 (29)	9 (68)	
9	2 (0)	12 (0)	14	26 (0)	
10	0 (0)	0 (0)	0	0 (0)	
11	1 (1)	7 (8)	5 (8)	12 (16)	
12	4 (3)	46 (14)	65 (66)	111 (80)	
令和2年 1	1 (0)	0 (0)	10	10 (0)	
2	0 (1)	0 (4)	0 (5)	0 (9)	
3	0 (3)	0 (38)	0 (53)	0 (91)	
計	16 (15)	128 (138)	138 (181)	266 (319)	
増減	+ 1	-10	-43	-53	

※表中の各欄の上段は令和元年度、下段()は平成30年度同時期の数値

6 サポート隊員育成事業

長久手市平成こども塾は、ボランティア組織である「平成こども塾サポート隊」が、新規のボランティア登録が少なく年々高齢化が進んでいる。そのため、より多くの人に平成こども塾を知ってもらい、新規のボランティア登録を促してボランティア組織の若返りを図った。具体的には、9月29日(日)に「南木曽木工

^{※「}増減」欄は、令和元年度から平成30年度を差し引いた数字

教室」を行うとともに、こどもファームの参加保護者に対して地道にボランティア登録への声かけを続けた結果、令和元年度は1 5人が登録をした。

7 周辺整備等

(1) 長久手版プレーパーク実現に向けて、令和元年11月30日には、プレーパークについての講演会を初めて開催した。これにより、プレーパークとは何かということの周知と、機運の醸成を図った。アンケートでは、34人中33人の人がとても良かったまたは良かったとの回答だった。なお、講演会に先立ち以下の見学をした。

ア 6月8日(土)美濃プレーパーク(岐阜県美濃市)

イ 9月15日(日)鞍ヶ池プレーパーク(豊田市)

ウ 11月21日(木)にいのみ池プレーパーク(名古屋市)

- (2) 10月14日(月)には、事前予約なしでも参加することができる取組として「こども塾まつり」を今年も行い、7つのプログラムを実施し 315人が参加した。
- (3) 里山の整備事業は、平成こども塾サポート隊が年間2回の里山整備事業を予定していたが、竹林の整備状況がある程度整っていたこともあり、 秋に1回のみ実施した。また、地域で活動している団体の「ながくて里山クラブ」が定期的に隣接した里山の整備を行った。